DECRETO EXECUTIVO N °°°° 1.572, DE 28  DE DEZEMBRO DE 2007.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 20.285,34 E REDUZ
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.

OLYNTHO FIORIN, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, , usando de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e com fulcro Lei Municipal n° 755, art.
7°, I, de 13 de Dezembro de 2006;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR na seguinte dotação orçamentária:
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO
06.06 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB
12 – Educação
12.361 – Ensino Fundamental
12.361.0054 – Ensino Regular
12.361.0054.2.129 – TRANSFERÊNCIAS AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.70.41.00 – Contribuições            R$ 20.285,34
TOTAL              R$ 20.285,34

 Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do Crédito autorizado no artigo 1º, a redução da
seguinte dotação orçamentária:

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO
06.06 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB
12 – Educação
12.361 – Ensino Fundamental
12.361.0031 – Transporte Escolar
12.361.0031.2.127 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS

DO FUNDEB
3.3.90.30.00 – Material de Consumo         R$ 1.894,68
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                     R$    232,34
Total                        R$ 2.127,02
12.361.0054 – Ensino Regular
12.361.0054.2.128 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSOS DO

FUNDEB
3.1.90.08.00 – Outros Benefícios Assistenciais         R$ 139,69
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil       R$ 5.613,17
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoal Civil          R$ 242,28
3.3.90.30.00 – Material de Consumo           R$ 8.227,66
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica       R$ 197,83
Total               R$ 14.420,63

12.365 – Educação Infantil
12.365.0048 – Educação Pré-Escolar
12.365.0048.2.130 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO

FUNDEB
3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado         R$ 1.057,04
3.1.90.08.00 – Outros Benefícios Assistenciais          R$ 59,51
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil        R$ 563,93
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais            R$ 177,38
Total                 R$ 1.857,86
06.01 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
12 – Educação
12.361 – Ensino Fundamental
12.361.0054 – Ensino Regular
12.361.0054.2.041 – MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E QUADRAS ESCOLARES
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO           R$ 1.879,83
TOTAL GERAL           R$ 20.285,34

Art. 3° Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, em 28 de Dezembro  de 2007.

OLYNTHO FIORIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

Tatiane Raquel Uhde Pippi

Secretária Municipal de Administração e Planejamento